Дело № 1-117/19 (1-504/18)

Поступило в суд: 22.11.2018 года

54RS0№...-46

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 августа 2019 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Михайленко А.В.,

при секретаре Кесаревой Д.А., Евсюковой М.С., Аверкович П.Б.,

с участием 

государственного обвинителя Тимоховой М.К.,

защитников адвокатов Тузлуковой Н.В., Нечаевой-Прокопенко Ю.В., Яковлевой Н.Я., Бабыниной Л.Г., Сашкиной Н.И.,

подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11,

потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ... судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Новосибирским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО10, ... судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Новосибирским районным судом Новосибирской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, условно, с испытательным сроком 2 года,

ФИО11, ..., судимости не имеющего,

Под стражей по данному уголовному делу не содержавшихся,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а,г» ч. 3 ст. 226 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10, ФИО9, ФИО11 совершили грабеж, а также хищение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Преступления совершены в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-00 до 04-00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ранее знакомые между собой ФИО11, ФИО10 и ФИО9, в состоянии алкогольного опьянения, находились во дворе 

<

адрес> по ул. АБК в р.п. Кольцово Новосибирского района Новосибирской области, где на крыльце вышеуказанного дома увидели сидящего на лестнице ранее знакомого ФИО6. Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-00 до 04-00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО11, ФИО10, ФИО9 из корыстных побуждений, по предложению ФИО11 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6 с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья. Для совершения преступления ФИО11, ФИО10, ФИО9 распределили между собой роли в совершении преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, ФИО11 совместно с ФИО10 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-00 до 04-00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено находясь во дворе 

<

адрес> по ул. АБК в 

<

адрес>, Новосибирского района Новосибирской области, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, осознавая, что их действия очевидны для окружающих и потерпевшего, находясь в состоянии алкогольного опьянения подошли к находящемуся на крыльце вышеуказанного дома ФИО6, и совместно сопроводили последнего в подъезд 

<

адрес> по ул. АБК в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. После чего, в вышеуказанное время, в тамбуре первого этажа 

<

адрес> по ул. АБК в 

<

адрес> Новосибирского района, Новосибирской области с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению ФИО11, ФИО10, ФИО9 согласованно, одновременно нанесли ФИО6 не менее 10 ударов руками по различным частям тела, причинив последнему совместными действиями физическую боль. ФИО6 попытался оказать сопротивление ФИО11, ФИО10, ФИО9 вырвавшись и побежав по первому этажу вышеуказанного дома, но был застигнут ФИО11, ФИО10, ФИО9, которые действуя согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий в вышеуказанное время, завели ФИО6 в туалетную комнату, расположенную на первом этаже 

<

адрес> по ул. АБК 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где совместно, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, применяя насилие, не опасного для жизни и здоровья нанесли ФИО6 не менее 20 ударов руками по различным частям тела, причинив последнему совместными действиями физическую боль и телесные повреждения, после чего ФИО11, ФИО10, ФИО9 действуя совместно и согласованно, потребовали от ФИО6 показать содержимое его карманов одежды. ФИО6 будучи полностью подавлен морально и физически, не стал оказывать сопротивление и вывернул карманы своей одежды, достав при этом принадлежащие ему электронную сигарету марки «Элиаф» («Eleaf») и сотовый телефон марки «Флай» («FLY»). После чего ФИО11, продолжая совместный с ФИО10, ФИО9 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений подошел к ФИО6 и забрал из рук последнего электронную сигарету «Элиаф» («Eleaf»), стоимостью 1700 рублей, тем самым открыто ее похитив. Далее, ФИО9 продолжая совместный с ФИО10, ФИО11 преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной ему роли подошел к ФИО6 и забрал из рук последнего сотовый телефон марки «Флай» («FLY»), стоимостью 

<

***> рублей, с находящейся в нем сим-картой оператора ПАО «МТС», материальной ценности не представляющей, на балансе которой денежные средства отсутствовали, тем самым открыто его похитив. 

В продолжении своего совместного, преступного умысла, направленного на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО6 в вышеуказанное время ФИО11 согласно ранее распределенным ролям находясь в туалетной комнате первого этажа 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья потребовал от ФИО6 показать содержимое левого кармана его куртки, на что получил отказ. Тогда же, ФИО11 выполняя свою роль в совершении преступления с применением насилия не опасного для жизни и здоровья нанес ФИО6 один удар кулаком в область головы, после чего ФИО10 выполняя роль в совершении преступления применяя насилие не опасного для жизни и здоровья нанес ФИО6 один удар кулаком в область головы. ФИО6 будучи полностью подавлен морально и физически достал из кармана своей одежды два охотничьих патрона 16-го калибра, стоимостью 30 рублей каждый, общей стоимостью 60 рублей, которые выполняя свою роль в совершении преступления из рук забрал ФИО9, тем самым похитив их.

Во исполнении своего совместного преступного умысла, тогда же, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе следствия время в период с 01-00 часов до 04-00 часов ФИО11, ФИО10, ФИО9 понимая, что у ФИО6 имеется охотничье ружье совместно с последним прошли на второй этаж 

<

адрес> по ул. АБК в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ФИО11, ФИО10, ФИО12 действуя совместно и согласованно, завели ФИО6 в туалетную комнату, расположенную на втором этаже 

<

адрес> ул.АБК в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в которой ФИО11 угрожая применением насилия, не опасного для жизни и здоровья потребовал передать принадлежащее ФИО6 охотничье ружье, на что получил отказ. После чего, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья нанес ФИО6 не более 20 ударов рукой по различным частям тела причинив последнему действиями физическую боль и телесные повреждения. При этом, ФИО9 выполняя роль в совершении преступления находился у входа в туалетную комнату и наблюдал за окружающей обстановкой, на случай вовремя предупредить ФИО11, ФИО10 об угрозе быть застигнутыми на месте совершения преступления. Далее, ФИО11, угрожая применением насилия, не опасного для жизни и здоровья потребовал передать принадлежащее ФИО6 охотничье ружье, на что вновь получил отказ. После чего, ФИО9, ФИО11 действуя совместно и согласованно, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья нанесли ФИО6 не менее 3 ударов рукой по различным частям тела причинив последнему действиями физическую боль и телесные повреждения. ФИО6 будучи полностью подавлен морально и физически не стал оказывать сопротивление и согласился отдать охотничье ружье. 

Реализуя свой дальнейший совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе следствия время, в период с 01-00 часов до 04-00 часов ФИО11, ФИО9 совместно с ФИО6 подошли к комнате №... в 

<

адрес> по ул. АБК 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где проживает последний, после чего ФИО6 будучи полностью подавлен морально и физически, прошел в комнату, где у него хранилось двуствольное охотничье ружье модели «№... калибра и опасаясь применения насилия не опасного для жизни и здоровья со стороны ФИО11, ФИО10, ФИО9 вынес принадлежащее ему двуствольное охотничье ружье модели «№...го калибра, стоимостью 15 000 рублей, в чехле, не представляющем материальной ценности, которое выполняя свою роль в совершении преступления ФИО11 из рук ФИО6 открыто похитил.

С похищенным имуществом ФИО11, ФИО10, ФИО9 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО11, ФИО10, ФИО9 потерпевшему ФИО6 были причинены телесные повреждения в виде: ссадины на лице, плечах, спине, ушиб мягких тканей головы в виде отека левой щечной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Таким образом, ФИО1., ФИО10 и ФИО11 действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, открыто совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО6 на общую сумму 17760 рублей.

Преступление № 2

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-00 до 04-00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ранее знакомые между собой ФИО11, ФИО10 и ФИО9 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в туалетной комнате первого этажа 

<

адрес> по ул. АБК 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, увидели два охотничьих патрона 16-го калибра, принадлежащих ФИО6 и предполагая, что у последнего имеется огнестрельное оружие в это время, у ФИО11, ФИО10 и ФИО9 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение боеприпасов и огнестрельного оружия, принадлежащих ФИО6 с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору. Для совершения преступления ФИО11, ФИО10, ФИО9 распределили между собой роли в совершении преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение двух охотничьих патронов 16-го калибра, огнестрельного оружия, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе следствия время, в период с 01-00 часов до 04-00 часов ФИО9 находясь в туалетной комнате первого этажа 

<

адрес> по ул. АБК 

<

адрес>, Новосибирского района Новосибирской области выполняя свою роль в совершении преступления, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконное изъятие боеприпасов, в нарушении установленного порядка его обращения, установленного Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... ФЗ «Об оружии», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в сфере незаконного оборота оружия и в виде причинения имущественного вреда собственнику, открыто, из корыстных побуждений похитил из рук ФИО6, принадлежащие ему два охотничьих патрона 16-го калибра, стоимостью 30 рублей каждый, а всего на сумму 60 рублей, тем самым похитив их.

Во исполнении своего совместного преступного умысла, направленного на хищение боеприпасов и огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, тогда же, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе следствия время в период с 01-00 часов до 04-00 часов ФИО11, ФИО10, ФИО9 совместно с ФИО6 прошли на второй этаж 

<

адрес> по ул. АБК в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ФИО11, ФИО10, ФИО12 действуя совместно и согласованно, имея умысел на совместное на хищение боеприпасов и огнестрельного оружия завели ФИО6 в туалетную комнату, расположенную на втором этаже 

<

адрес> по ул. АБК 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в которой ФИО11 угрожая применением насилия, не опасного для жизни и здоровья потребовал передать принадлежащее ФИО6 охотничье ружье, на что получил отказ. После чего, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья нанес ФИО6 не более 20 ударов рукой по различным частям тела причинив последнему действиями физическую боль и телесные повреждения. При этом, ФИО9 выполняя роль в совершении преступления находился у входа в туалетную комнату и наблюдал за окружающей обстановкой, на случай вовремя предупредить ФИО11, ФИО10 об угрозе быть застигнутыми на месте совершения преступления. Далее, ФИО11, угрожая применением насилия, не опасного для жизни и здоровья потребовал передать принадлежащее ФИО6 охотничье ружье, на что вновь получил отказ. После чего, ФИО9, ФИО11 действуя совместно и согласованно, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья нанесли ФИО6 не менее 3 ударов рукой по различным частям тела причинив последнему действиями физическую боль и телесные повреждения. ФИО6 будучи полностью подавлен морально и физически не стал оказывать сопротивление и согласился отдать охотничье ружье. 

Реализуя свой дальнейший совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе следствия время, в период с 01-00 часов до 04-00 часов ФИО11, ФИО10, ФИО9 совместно с ФИО6 подошли к комнате №... в 

<

адрес> по ул. АБК 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где проживает последний, после чего ФИО6 будучи полностью подавлен морально и физически, прошел в комнату, где у него хранилось двуствольное охотничье ружье модели №... калибра и опасаясь применения насилия не опасного для жизни и здоровья со стороны ФИО11, ФИО10, ФИО9 вынес принадлежащее ему двуствольное охотничье ружье модели №... калибра, стоимостью 15 000 рублей, в чехле, не представляющем материальной ценности, которое ФИО11 выполняя свою роль в совершении преступления умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконное изъятие огнестрельного оружия, в нарушение установленного порядка его обращения, установленного Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... ФЗ «Об оружии», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в сфере незаконного оборота оружия и в виде причинения имущественного вреда собственнику, открыто, из корыстных побуждений из рук ФИО6 открыто похитил.

С похищенным имуществом ФИО11, ФИО10, ФИО9 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Согласно заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ похищенное ФИО11, ФИО10, ФИО9 ружье «№... является двуствольным охотничьим ружьем модели №...-го калибра, относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия и пригодно для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра. Ружье изготовлено промышленным способом, исправно. Патрон является охотничьим патроном 16-го калибра, относится к категории боеприпасов для гладкоствольного огнестрельного оружия, снаряжен промышленным способом и предназначен для стрельб в ружьях соответствующего калибра. Патрон пригоден для стрельбы. Гильза находившаяся в правом стволе ружья №... является частью боеприпаса к гладкоствольному охотничьего патрона 16-го калибра, предназначенного для стрельбы в охотничьих ружьях 16-го калибра.

В результате совместных преступных действий ФИО11, ФИО10, ФИО9 потерпевшему ФИО6 были причинены телесные повреждения в виде: ссадины на лице, плечах, спине, ушиб мягких тканей головы в виде отека левой щечной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Таким образом, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, открыто совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО6 на общую сумму 15060 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении преступлений признал частично, а именно по преступлению №..., и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО13 и ФИО11 стояли на крыльце. Когда началась драка, они заступились за своего друга, повели потерпевшего в душевую кабину. Затем они поднялись, он хотел забрать ружьё. Он наносил удары потерпевшему, 4 или 6, с целью заступиться за ФИО9 О хищении телефона, ружья с подсудимыми ФИО13 и ФИО11 не договаривались, такого умысла не было.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО10, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 107-110) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он встретился со своими друзьями ФИО9 и ФИО11, пошли гулять по территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут они вместе пришли в подъезд 

<

адрес> по ул. АБК, поднялись на второй этаж, где проводили время, общались. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут он вместе с ФИО13 и ФИО11 вышли к подъезду 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> чтобы покурить, где увидели его соседа, который сидел возле подъезда. В этот момент ФИО13 с ФИО11 подошли к соседу и что-то стали тому говорить, что именно, он не слышал, затем он подошел к тем ближе. Он не помнит, что говорили соседу ФИО13 и ФИО11, помнит, что последние нанесли соседу по одному удару рукой в область тела. Затем ФИО11 взял соседа за одежду и потащил в подъезд, как он понял, для того, чтобы никто не видел конфликта. Он и ФИО13 зашли в подъезд следом за теми. Находясь в подъезде, ФИО11 потащил соседа в душевую комнату, расположенную на первом этаже 

<

адрес> по ул. АБК в №..., он с ФИО13 также прошли за теми. Находясь в душевой комнате, он нанес соседу не более двух ударов рукой в область тела, ФИО13 также нанес не более двух ударов рукой соседу в область головы. ФИО11 нанес соседу не более двух ударов рукой в область головы. Затем он решил присвоить имущество, находящееся в собственности соседа и сказал тому вывернуть карманы. ФИО13 и ФИО11 его идею поддержали и также стали требовать соседа показать содержимое карманов. Сосед достал из кармана своей куртки электронную сигарету, после чего ФИО11 выхватил ее из руки соседа и забрал себе, затем сосед достал сотовый телефон, марку которого не знает. Данный телефон выпал из руки соседа на пол, а ФИО13 поднял его и забрал себе. Затем он, ФИО13 и ФИО11 снова потребовали достать все содержимое, имеющееся при себе у соседа и тот достал из кармана своей куртки два патрона, которые забрал из руки соседа ФИО13 и оставил их себе. Сосед попросил вернуть сотовый телефон, они увидели, что телефон у того недорогой, простой и ФИО13 вернул телефон соседу. Затем ФИО11 спросил у соседа, имеется ли у того оружие, сосед ответил, что имеется ружье. Затем ФИО11 взял соседа за одежду и потащил того на второй этаж, он с ФИО13 пошли следом за теми. Когда зашли в туалетную комнату на втором этаже, ФИО11 потребовал у соседа, чтобы тот вынес ружье и отдал им, пояснив, что сосед может прийти к ним и стрелять, с целью мести. Сосед ответил, что оружие не отдаст. Затем он и ФИО13 присоединились к требованиям ФИО11, сказали соседу отдать им оружие, что они вернут его на следующий день, но сосед отказывался это делать, тогда он, ФИО13 и ФИО11 стали наносить соседу множественные удары руками в область головы и тела. Он нанес соседу не более трех ударов в область тела, сколько ударов нанесли ФИО13 и ФИО11, ответить затрудняется. Затем сосед согласился вынести из дома оружие и передать его им. Затем они вышли из туалетной комнаты, и подошли к комнате соседа, который открыл дверь в комнату, и он, ФИО13 и ФИО11 прошли вместе с соседом в комнату. Сосед сразу пошел к своему сейфу, а он с ФИО13 вышли из комнаты в коридор, где остались ждать ФИО11. Через минуту ФИО11 вышел из комнаты соседа, в руке у того был чехол, в котором находилось ружье в разобранном виде. Затем они продолжили стоять на втором этаже 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в №.... После чего кто-то из друзей, кто именно, не помнит, предложил пойти на улицу, чтобы выстрелить из ружья, так как у Царенова имелись от него два патрона. Выйдя на улицу, они отошли примерно около 100 метров от 

<

адрес> по ул. АБК в №..., в сторону леса, где все вместе собрали ружье, и ФИО11 осуществил один выстрел в сторону леса. Затем они решили вернуть ружье соседу, зашли в подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> №..., подошли к комнате соседа, расположенной на втором этаже, постучали в дверь, но никто не открыл. Он, ФИО13 и ФИО11 вышли на улицу, где увидели сотрудников полиции. Затем он убежал, так как испугался, что его задержат. Протокол явки с повинной написан им собственноручно без оказания на него какого-либо физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Данные показания подсудимый подтвердил, при этом пояснил, что ружье у потерпевшего не забирал.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступлений не признал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на крыльце АБК к р.п.Кольцово. Вечером в 21:00 они стояли на крыльце, там произошёл конфликт с потерпевшим, он его оскорбил. После чего он ударил потерпевшего рукой в торс, затем остальные начали наносить удары. При этом телефон у потерпевшего выпадывал, ему телефон возвращали. Телефон был старый, кнопочный. Он подумал, что это не патрон, а зажигалка, когда карманы выворачивал. У потерпевшего в квартире не был, ружье передать не требовал, умысла на какое-либо хищение не было.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 115-118) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут он находился в р.п. Кольцово Новосибирского района Новосибирской области, подошел к магазину «Крюгер Хауз», где встретил своих друзей ФИО10 и ФИО11 и они пошли гулять по территории №.... ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут они все вместе пришли в подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> №..., где стояли на третьем этаже, общались. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут он вместе с ФИО10 и ФИО11 вышли на крыльцо подъезда 

<

адрес> по ул. АБК, чтобы покурить. В это время к ним подошел ранее ему не знакомый мужчина и спросил угостить сигаретой. Он ответил, что сигарет нет. Затем мужчина стал возмущаться, почему он обманывает. Он тому ничего не стал отвечать, а нанес тому два удара ладонью в область лица, мужчина упал на землю. В этот момент что-то упало на землю, было темно, он не увидел что именно, подумал что у него выпала его зажигалка. Он поднял выпавший предмет и сразу положил в карман своей куртки, в которой он находился. А именно из куртки темно-синего цвета со вставками красного цвета. Далее ФИО10 и ФИО11 разговаривали с мужчиной на повышенных тонах, что-то кричали, в содержание разговора он не вникал. Затем Пахалюк или ФИО11, кто именно, не помнит, сказали мужчине пройти в подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в №... Мужчина зашел в подъезд, они зашли следом. В подъезде он, ФИО10 и ФИО11 мужчине удары не наносили. Находясь в подъезде, он шел позади всех, кто шел в каком порядке впереди него, не помнит. Затем он, ФИО10, ФИО11 и мужчина зашли в туалетную комнату первого этажа. Мужчина шел самостоятельно. Находясь в туалетной комнате, он нанес мужчине два удара тыльной частью ладони в область головы. Наносили ли удары ФИО10 и ФИО11, он не знает, внимание не обращал. Затем ФИО10 и ФИО11 потребовали у мужчины, чтобы тот отдал им находящееся у того имущество. В этот момент у него возник умысел на открытое хищение имущества у мужчины и решил принять участие в требовании передачи имущества им со стороны мужчины. Он сказал тому передать имущество, которое находилось при мужчине. Мужчина из кармана своей куртки, какого именно кармана, не помнит, достал электронную сигарету. Кто ее взял у мужчины Пахалюк или ФИО11, он не видел, у мужчины из рук он ничего не брал. Далее ФИО10 и ФИО11 продолжали требовать у мужчины, принадлежащее тому имущество, спрашивали, что у мужчины имеется ценное. Он не видел, чтобы мужчина доставал свой сотовой телефон, и кто-то Пахалюк или ФИО11 его взял. Но он мог просто не обратить внимание. Также поясняет, что не видел, чтобы мужчина доставал из кармана своей куртки какие-либо патроны, и кто их взял. Затем ФИО10 и ФИО11 остались в туалетной комнате, что те делали, он не знает, так как он вышел покурить в коридор первого этажа. Через 2 минуты ФИО10 и ФИО11 вышли из туалетной комнаты первого этажа вместе с мужчиной, и сразу пошли на второй этаж 

<

адрес> по ул. АБК в р.п. Кольцово, он пошел следом за теми. Мужчина шел спокойно, самостоятельно. Он не помнит, заходили ли он, ФИО10 и ФИО11 вместе с мужчиной в туалетную комнату, расположенную на втором этаже. Далее он помню, что он вместе с ФИО10 находились в конце коридора второго этажа 

<

адрес> по ул. АБК, а ФИО11 вместе с мужчиной отошли от них. Далее он отвлекся, когда обратил внимание на ФИО11, увидел того стоящего возле одной из квартир на втором этаже, номер квартиры не знает, в этот момент мужчина передавал ФИО11 какой-то предмет в чехле. Затем последний подошел к ним, сообщил, что мужчина тому передал в чехле ружье. Он сказал тому, что этого не надо было делать. Затем он, ФИО10 и ФИО11 вышли на улицу, отошли на расстояние около 100 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес> в сторону леса, где ФИО11 попросил его собрать ружье, которое тому передал мужчина, так как оно находилось в разобранном состоянии, а ФИО11 не умеет его собирать. Он собрал ружье, зарядил один патрон, который ему передал ФИО11 и отдал ружье тому. Последний осуществил один выстрел в дерево. После чего, они разошлись по разным сторонам. Он пошел к 

<

адрес> по ул. АБК. Через некоторое время он услышал крики возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, посмотрел, что там происходит, увидел сотрудников полиции и своих друзей ФИО11 и ФИО10 и подошел. Затем он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России на ОВ и РО Новосибирской области, где в ходе личного досмотра в кармане его куртки был обнаружен патрон. Он не исключает, что данный патрон он ошибочно подобрал, подумав, что это его зажигалка марки «Клипер», которую он приобрел около одной недели назад в магазине «Продсиб». Он так считает потому, что зажигалки при его личном досмотре обнаружено не было, она так же цилиндрической формы и в темноте он не разглядел тот предмет, который подобрал. Умысла похищать патрон у него не было.

Данные показания подсудимый подтвердил, при этом пояснил, что карманы у потерпевшего не выворачивал.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений не признал, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО11, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 90-93) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, около 03-00 часов он совместно с друзьями ФИО9 и ФИО10 пили алкогольные напитки на улице, а именно пиво. В какое-то время они увидели на крыльце его соседа из комнаты №..., имени и данных он не знает, тот просто сидел. Они решили между собой, что можно у него что-нибудь похитить и с этой целью завели в коридор общежития. Когда его затащили в подъезд и закрыли дверь, по очереди стали наносить удары руками в лицо и живот. Кто из парней, кто именно он не помнит, сказал, чтобы сосед вывернул карманы и показал что у него есть, при этом они стояли рядом. После чего он так же стал требовать, чтобы тот показал содержимое своих карманов. Сосед стал доставать все из карманов своей одежды и показывать им. Когда тот достал из кармана куртки электронную сигарету у её забрал у него из рук. По поводу телефона может сказать, что тот у соседа выпал и он его ему отдал. Далее. ФИО13 сказал соседу показать содержимое левого кармана его куртки. ФИО13 нанес ему один удар кулаком в область головы, и сосед вынул из кармана все содержимое, а именно два спортивных патрона. Он стал спрашивать у соседа отчего эти патроны, тот ответил, что данные патроны от ружья. В ходе разговора ФИО13 забрал из его руки указанные патроны. Затем тот сказал, чтобы тот отдал ему ружье и пообещал, что вернет ружье на следующий день, когда тот будет трезвый, так как боялся, что тот может им отомстить за то, что они его втроем избили. Тот ему ответил, что не даст, тогда он нанес ему три удара в область ребер. Затем ФИО10 нанес соседу два удара по голове, тот стал закрываться от ударов, затем нанесли они все втроем по различным частям тела, но он бил по ребрам. Никакими предметами удары ему не наносили. После чего он, ФИО10 и ФИО13 повели соседа на второй этаж, где завели в туалетную комнату, чтобы тот не кричал. В туалете у соседа вновь выпал его телефон, он поднял и отдал ему. Затем он сказал соседу отдать ружье, тот снова ответил, что нет. Бил ли при этом его кто-нибудь он не помнит. Он ладонью руки ударил соседа по голове, после чего тот согласился дать ружье. Он с соседом пошли к нему в комнату, при этом он не помнит, шел ли из парней кто либо с ними. Он с ним зашел в его комнату, тот его сам туда пустил и сосед пошел за ружьем, вышел через минуту и отдал ружье ему. Далее они все втроем, с ружьем вышли из общежития и ушли в лес попробовать, как стреляет ружье. В лесу ФИО13 дал ему один патрон, который тот ранее забрал у соседа, и зарядил в ружье. Он выстрелил один раз в дерево, после этого он разобрал ружье, положил в чехол и они пошли обратно. Он постучался в дверь к соседу, чтобы вернуть ружье, но тот не открыл и тогда они вышли на улицу, где их задержали сотрудники полиции, а ФИО10 успел убежать.

Данные показания подсудимый подтвердил, при этом пояснил, требования вывернуть карманы потерпевшему не выдвигалось, электронная сигарета выпала у потерпевшего из кармана, он ее подобрал, но забыл вернуть, умысла на хищение не имел, пытался вернуть ружье.

При этом подсудимые пояснили, что явки с повинной давали добровольно. 

Не смотря на позицию подсудимых в части не признания ими вины в совершении инкриминируемых преступлений, вина ФИО10, ФИО9, ФИО11 объективно доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании потерпевший ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на №... С ним была его дочь и ее друг. Где-то около часа ночи друг его дочери вышел из комнаты и долго отсутствовал. Его дочь начала волноваться и попросила пойти его поискать. Он вышел искать и задремал на крыльце. Вдруг его рывком поставили на ноги, кто это был, он не видел, после его затащили в подъезд, позже начали задавать вопросы. ФИО11 ему предъявил претензию том, что он его обозвал. Его избивали, кто конкретно не помнит. Били в область головы и живота. Он пытался убежать и звал на помощь. Ему было нанесено порядка 20 ударов в общей сложности. Несколько раз он падал от потери равновесия и от боли. ФИО10 потребовал вывернуть карманы. Он замешкался, начал доставать все из карманов, достал электронную сигарету, ее стоимость составляет около 1 700 рублей, ее забрал ФИО10. Также достал из кармана телефон, стоимостью около 1 000 рублей, который у него забрал ФИО13. Второй карман он не хотел выворачивать, так как там лежали патроны 16 калибра от ружья. После того как он отказался выворачивать второй карман, ему нанесли несколько ударов руками. После этого он решил, что вывернет карманы и вытащил патроны. Подсудимые, а в особенности ФИО11 стали требовать ружье. Он им пытался объяснить, что не имеет права передавать ружье третьим лицам. Он свой сотовый телефон забрал обратно после того как он выпал на пол. Его продолжали бить, не прекращая требовать, чтобы он отдал ружье. В его комнату заходили ФИО13 и ФИО11. Они потребовали ружье, он открыл сейф, они забрали ружье и ушли.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО6 (т. 1 л.д. 78-81, 156-160) в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя в комнате №... по адресу: 

<

адрес> совместно со своим знакомым ФИО4, дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее подругой ФИО7 Он пил пиво. Выпил один литр пива. Затем они все вместе вышли в подъезд, чтобы он с ФИО4 покурили. Когда они шли по третьему этажу, увидели троих ранее не знакомых ему мужчин, однако двое из них являются его соседями по общежитию, он их знает визуально. При этом с данными мужчинами у него ранее никаких сор не было, так же у них никаких взаимоотношений не было, в связи, с чем у него нет причин их оговаривать. В этот момент у него конфликтных ситуации с данными людьми не было. Затем они ушли в свою квартиру. Примерно, в час ночи ФИО4 вышел на улицу, ничего им не сказав, и долго не возвращался. Его дочь стала волноваться за него, так как он не является жителем 

<

адрес> и мог заблудиться, и попросила его найти. Около двух часов ночи, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не знает, он вышел его искать, на крыльце подъезда он снова увидел вышеуказанных мужчин. Обойдя ближайшие окрестности и не найдя его он присел на крылечко около своего подъезда и задремал. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут он проснулся от того, что его кто-то рывком поднял на ноги. Он увидел троих вышеуказанных мужчин, двое из которых волоком потянули его в подъезд его дома, кто именно потянул, он не помнит, так как, он еще не успел отойти от сна, и не понимал что случилось. Действиям мужчин он не сопротивлялся, но действовали они вместе. Когда его затащили в подъезд и закрыли дверь, мужчины по очереди стали наносить удары руками в лицо и живот, кто именно наносил удары и какое количество, он не помнит, ему показалось, что мужчины каждый по очереди наносили ему удары, общее количество ударов было не более 10, от ударов он почувствовал сильную физическую боль, при этом ФИО11 стал спрашивать его, зачем он его назвал нецензурно, он ответил, что никого нецензурно не называл, он сразу же понял, что они создают конфликтную ситуацию умышленно. ФИО11 продолжил наносить ему удары рукой по лицу в область головы, нанес не более двух ударов, ФИО10 задавал ему вопросы «откуда он», «кто он такой» и тоже не переставал наносить ему удары рукой в область головы, сколько было ударов, он не помнит, но не менее двух. Он ему ответил, что он местный. ФИО13 его не о чем не спрашивал, молча бил его руками по лицу и животу, сколько было ударов, он не помнит, но не менее трех. Он вырвался и попытался убежать, при этом кричал «на помощь», на первом этаже его снова поймали трое данных мужчин и затащили в туалетную комнату, расположенную на первом этаже, при этом он не успел поднять на второй этаж, был ими пойман, то есть все происходило на первом этаже, и мужчины по очереди продолжили бить руками. ФИО11 нанес ему не более 10 ударов рукой, три удара из которых нанес в область живота, семь ударов нанес в область головы, он потерял равновесие и упал на пол, при падении он не ударялся, сознание не терял, затем ФИО13 и ФИО11 подняли его на ноги, ФИО13 нанес ему не более пяти ударов тыльной частью ладони в область головы, ФИО10 нанес ему не более трех ударов кулаком в область головы. От нанесенных ему ударов он почувствовал сильную физическую боль, ног при этом сознание не терял. При нанесении ему телесных повреждений, мужчины, кто именно, он не помнит, задавали ему вопросы, на которые он им уже давал ответ, и продолжал отвечать, но ФИО11 нанес ему не менее двух ударов кулаком в область головы. Он пытался уговорить их не бить его, но они не реагировали. Требования при этом они никакие не выдвигали. Через некоторое время, ФИО10, сказал ему, чтоб он вывернул карманы и показал, что у него есть, при этом ФИО11 и ФИО13 стояли рядом. После чего ФИО11 и ФИО13 так же стали требовать, чтобы он показал содержимое своих карманов. Для чего им это понадобилось, они не говорили. Он боялся продолжения физической расправы, стал доставать все из карманов своей одежды и показывать им. Когда он достал из кармана куртки электронную сигарету, в корпусе черного цвета, стоимостью 1700 рублей, которую купил примерно месяц назад, которую в настоящее время оценивает в 1 700 рублей, у него ее забрал из рук ФИО11 и положил себе в карман, при этом ничего не говорил. После этого он из кармана достал мобильный телефон в пластиковом корпусе черного цвета марки «FLY», который он покупал в 2017 году за 1500 рублей, который оценивает 1 500 рублей, с сим-картой оператора ПАО «МТС», материальной ценности которая не представляет, на счету находились денежные средства в сумме 150 рублей. Телефон у него забрал ФИО13, ранее он говорил, что не помнит, кто это сделал так как плохо себя чувствовал. Когда забрали телефон, ФИО11 сказал ему показать содержимое левого кармана его куртки. Он не хотел его выворачивать, так как знал, что у него в этом кармане лежит два спортивных патрона калибра 16 мм, заряженные дробью №..., оставшиеся у него с охоты. Так как у него в собственности имеется ружье «ТОЗ-63» стоимостью 18 000 рублей, приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ, данное ружье является охотничьим, на данное ружье у него имеется разрешение, согласно данного разрешения он обязан хранить данное ружье в своей комнате, расположенной по адресу №... общежития №... АБК 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области в сейфе расположенном в его комнате, который прикреплен к стене, при этом ключи находятся только у него, он их ни кому не передает. Он обращается данным ружьем надлежащим образом, никому его не передает, а так же в пользование никаким лицам не дает, хранит в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. ФИО11 нанес ему один удар кулаком в область головы, после чего ФИО10 нанес ему так же один удар кулаком в область головы. Он испугался, что мужчины продолжат наносить ему телесные повреждения, реально воспринял угрозу своему здоровью, тем более подкрепленную физическими действиями, вынул из кармана все содержимое, а именно два дробовых спортивных патрона калибром 16*70 мм, стоимостью 30 рублей каждый, которые им приобретались неделей ранее. После чего ФИО11 стал спрашивать у него, что это за патроны, он ответил, что данные патроны от его ружья. В ходе разговора ФИО13, забрал из его руки указанные патроны. Затем ФИО11 сказал ему, что он должен отдать им ружье. Он понимал, что они хотят забрать у него ружье, он ему ответил, что он не имеет права передавать ружье никому, так как несет ответственность за его хранение, но тот снова сказал ему отдать им ружье, он ему ответил, что не имеет права этого сделать. Затем ФИО13 нанес ему два удара тыльной частью своей ладони в область головы, он стал закрываться от ударов, затем почувствовал множественные удары, не более 20 ударов по различным частям тела, а именно: в области головы, живота, спины, шеи, били одновременно все втроем, в этом момент он закрывал лицо от ударов. Никакими предметами удары ему не наносили. После чего ФИО11 спросил его, где он живет, он ответил, что на втором этаже. Затем ФИО11 и ФИО13 взяли его за руки и потащили на второй этаж, при этом ФИО10 шел сзади за ним, при этом он понимал, что тот страхует, чтобы он не убежал, где завели в туалетную комнату, при этом ничего не говорили. Как только они зашли в указанное помещение, у ФИО13 выпал на пол принадлежащий ему сотовый телефон, который тот у него забрал с целью хищения в туалетной комнате первого этажа. Он поднял телефон и положил телефон в правый карман своих джинс. Затем ФИО11 сказал ему отдать ружье, он снова ответил, что не имеет права отдавать его. После чего ФИО10 нанес ему один удар кулаком в область головы, далее они ФИО10 и ФИО11 нанесли множественные удары, не более 20 раз, по различным частям тела, а именно: в области головы, спины, живота, при этом ФИО13 стоял и наблюдал за обстановкой. ФИО10 и ФИО11 били его одновременно, он это понимал по ощущениям, при этом закрыл лицо от ударов руками. Затем ФИО11 ему сказал, что они хотят забрать у него ружье, так как в данный момент нельзя ему его оставлять, так как они опасаются, что он может им отомстить за причиненные побои, и пояснил, что ружье ему они вернут на утро, а именно, принесут, он мстить никому не хотел, он понимал, что если он отдаст ружье ему его не вернут. Он снова ответил, что не имеет права передавать ружье. Затем ФИО13 нанес ему рукой один удар в область головы, но не сильный. После чего ФИО11 нанес ему кулаком один удар в область живота, отчего он упал на пол, перед его головой стоял ФИО11. Когда падал, не ударялся. Затем он почувствовал как кто-то из мужчин, кто именно, он не видел, нанес ему два удара ногой в голову, в лобную область, отчего он почувствовал сильную физическую боль. Его подняли на ноги, по ощущениям он понял, что это было двое, один из них ФИО11, который стоял у его головы когда он лежал на полу и при подъеме он видел его. После чего ФИО11 сказал ему, что если он отдаст им ружье, они его отпустят, если не отдаст, они будут бить его до утра. Он воспринял слова ФИО11 серьезно, испугался, что они могут причинить более тяжкий вред здоровью и ответил, что отдаст ружье. ФИО11 и ФИО13 взяли его за руки, и повели по второму этажу, ФИО11 сказал ему показать квартиру, в которой он проживает, он показал. Он постучал в дверь своей квартиры, открыла дочь, он зашел в квартиру вместе с ФИО11 и ФИО13. Дочери он сказал закрыться в своей комнате, она закрылась. Далее ФИО11 сказал ему показать сейф, он показал им сейф, который находится за дверью в его комнате, после чего ФИО11 сказал открыть сейф. После того как он открыл сейф, ФИО11 забрал ружье, которое находилось в чехле черного цвета, стоимостью 100 рублей, он при этом ФИО11 ружье не передавал, но боялся что они могу продолжить применять к нему физическую силу, в связи с чем не противостоял им. Больше из сейфа ничего не забирали, затем ФИО11 и ФИО13 вышли из комнаты и он закрыл дверь. При этом ФИО10 в комнату не заходил. Общий причиненный ему материальный ущерб составил 21 510 рублей.

Оглашенные показания потерпевший подтвердил в судебном заседании, при этом уточнил, что оценивает электронную сигарету в 1700 рублей, ружье в 15000 рублей, телефон в 

<

***> рублей, чехол от ружья не представляет материальной ценности, на счету сим-карты скорее всего не было денежных средств, всего ущерб на сумму 17760 рублей. Причиненный ему ущерб является для него значительным.

В судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что ее отец ФИО6 уснул около подъезда, подсудимые подошли к нему и начали его бить. Ей это сказали соседи. Потом соседи сказали, что ее отца завели в душ и там избили, потом они с подругой были дома и слышали стук в дверь. Подсудимые забрали ружье и ушли. При этом отца под руки вели ФИО10 и еще один подсудимый. У ФИО6 была порвана футболка и на лице синяки. Ружье находилось в комнате отца в сейфе. ФИО6 с мужчинами последовали в комнату. Она слышала толчки. После этого они вышли с ружьем. Потом вернулся ФИО4. К тому моменту вызвали полицию. Отец вышел на кухню, а они вышли в коридор. Ей отец разрешил выйти из комнаты, куда она с подругой зашла, постучал и сказал, что можно выходить, когда она вышла, то увидела спины подсудимых, и у них было ружье. У кого конкретно ружье не видела, оно в чехле примерно 100см в длину. 

В судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что он с ФИО6 Дмитрем, его дочерью и ее подругой в квартире у ФИО6 вечером играли в карты. Потом он ушел. Когда он вернулся спустя несколько часов, ФИО6 уже был избит. Он рассказал, что его избили, забрали ружье и он вызвал полицию. Кто избил он не пояснял. ФИО6 выглядел избитым, были ссадины.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 173-175) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к ФИО6, при этом ФИО6 пил пиво, примерно 0,5 литра. Они в вечернее время пошли курить в коридор, с ними пошла его дочь ФИО5, при этом в коридоре встретили троих молодых людей, ранее он их не видел с ними не знаком. После чего они вернулись в комнату и дальше отдыхали. Примерно в 00-00 часов ДД.ММ.ГГГГ он пошел прогулять один, а вернувшись в комнату к ФИО6 примерно в 4-5 утра ему от ФИО6 стало известно, что его избили трое молодых людей, которых они видели в коридоре, когда ходили курить, которые так же забрали у него ружье, примерно через 5-10 минут в комнату к ФИО6 начали стучаться те же молодые люди и просили открыть дверь, но им дверь никто не открывал. При этом у ФИО6 были синяки на лице, порванная футболка, и синяки на теле, когда он уходил от него погулять, данных синяков не было, футболка была целая. Почему данные молодые люди избили ФИО6 ему неизвестно. В настоящее время он знает, что среди этих парней был ФИО10, ФИО13 и ФИО11, о анкетных данных ему известно от ФИО6 и его дочери, так же он в настоящее время видит периодически данных молодых людей, один из них живет по соседству с ним.

Данные показания свидетель подтвердил в судебном заседании.

В судебном заседании свидетеля ФИО2 пояснил, что осенью 2018 года, дату не помнит, он был на смене. Ему поступила заявка от оперативного дежурного около 4 часов ночи о том, что в общежитии 3 мужчин избили мужчину и забрали ружье. Так как он находился на объекте и не смог выехать своевременно, туда выехал участковый. Когда он туда приехал, уже был задержан ФИО11 с ружьем. Позже вышел ФИО13 и потерпевший указал на то, что данный гражданин тоже причастен к преступлению. Они попытались остановить ФИО13, но он оказал сопротивление, в следствие чего его задержали и доставили в дежурную часть.

В судебном заседании свидетель ФИО8. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу на суточную смену. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от дежурного о том, что трое граждан избили мужчину и отобрали оружие с патронами. Он сразу вызвал охрану и выдвинулся туда. Двери общежития были закрыты, в квартиры дозвониться не получалось. Он направился к другому подъезду, к нему на встречу выбежали подсудимые. У ФИО11 был предмет, похожий на чехол с оружием. Ему удалось задержать ФИО11. В это время прибыли сотрудники охраны и появился ФИО13. Сотрудники охраны производили его задержание, затем их доставили в дежурную часть. При задержании ФИО11 у него упал чехол на землю, в чехле находилось двуствольное оружие с 1 патроном.

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимых объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-сообщением из медицинского учреждения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 3);

-рапортами от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5,6);

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ от потерпевшего ФИО6 (т.1 л.д. 8-11);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 16);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-57);

-рапортом (т. 1 л.д. 61);

-протоколом личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 63);

-протоколом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 65);

-справкой из ГБУЗ НСО «НРБ №...» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 68);

-протоколом явки с повинной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 85-86);

-протоколом явки с повинной ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 95-96);

-протоколом явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 111);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО6 имелись следующие телесные повреждения: ссадины на лице, плечах, спине (точная локализация и количество в медицинском документе не указаны), ушиб мягких тканей головы в виде отека левой щечной области, которые образовались от воздействия твердых тупых предметов, возможно от ударов руками, ногами, возможно в ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Учитывая характер и локализацию повреждений, не исключена возможность их образования при обстоятельствах указанных свидетельствуемым. Опередить последовательность образования повреждений не представляется возможным, учитывая их характер и локализацию. Одними из направлений травматических воздействий были спереди назад и сзади наперед. Взаиморасположение нападавшего и потерпевшего, в момент получения повреждений, могло быть любым, при условии доступности указанных областей для травматических воздействий. Учитывая характер и локализацию повреждений, исключена возможность их образования при падении с высоты собственного роста (т. 1 л.д. 127-130);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ружье «№..., представленное на экспертизу, является двуствольным охотничьим ружьем модели №... калибра. Данное ружье относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия и пригодно для стрельбы охотничьим патронами 16-го калибра. Ружье изготовлено промышленным способом, исправно, следов изменений первоначальной конструкции не имеет. Представленный на экспертизу патрон является охотничьим патроном 16-го калибра. Патрон относится к категории боеприпасов для гладкоствольного огнестрельного оружия, снаряжен промышленным способом и предназначен для стрельбы в ружьях и карабинах соответствующего калибра. Патрон пригоден для стрельбы. Гильза, находившаяся в правом стволе ружья №..., является частью боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию, а именно стреляной гильзы охотничьего патрона 16-го калибра, предназначенного для стрельбы в охотничьих карабинах и ружья 16-го калибра (т. 1 л.д. 144-147);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 164-167);

-протоколом очной ставки между ФИО10 и ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 188-190).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, допустимыми, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных преступлений и достаточными для признания ФИО10, ФИО9, ФИО11 виновными в их совершении.

Совокупность доказательств неоспоримо доказывает виновность подсудимых в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-00 до 04-00 часов, ФИО11, ФИО10, ФИО9 из корыстных побуждений, по предложению ФИО11 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6, после чего подошли к находящемуся на крыльце вышеуказанного дома ФИО6, и совместно сопроводили последнего в подъезд дома. После чего, ФИО11, ФИО10, ФИО9 согласованно, одновременно нанесли ФИО6 не менее 10 ударов руками по различным частям тела, завели ФИО6 в туалетную комнату, где совместно, нанесли ФИО6 не менее 20 ударов руками по различным частям тела, после чего ФИО11, ФИО10, ФИО9 действуя совместно и согласованно, потребовали от ФИО6 показать содержимое его карманов одежды. После чего ФИО11 подошел к ФИО6 и забрал из рук последнего электронную сигарету «Элиаф». Далее, ФИО9 подошел к ФИО6 и забрал из рук последнего сотовый телефон марки «Флай». После чего ФИО11 с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, потребовал от ФИО6 показать содержимое левого кармана его куртки, на что получил отказ. Тогда же, ФИО11 нанес ФИО6 один удар кулаком в область головы, после чего ФИО10 нанес ФИО6 один удар кулаком в область головы. ФИО6 достал из кармана своей одежды два охотничьих патрона 16-го калибра, которые из его рук забрал ФИО9 После чего все прошли на второй этаж 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО10, ФИО12 завели ФИО6 в туалетную комнату, в которой ФИО11 угрожая применением насилия, не опасного для жизни и здоровья потребовал передать принадлежащее ФИО6 охотничье ружье, на что получил отказ. При этом, ФИО9 находился у входа в туалетную комнату и наблюдал за окружающей обстановкой, на случай вовремя предупредить ФИО11, ФИО10 об угрозе быть застигнутыми на месте совершения преступления После чего, ФИО10 нанес ФИО6 не более 20 ударов рукой по различным частям тела. Далее ФИО11, угрожая применением насилия, потребовал передать принадлежащее ФИО6 охотничье ружье, на что вновь получил отказ. После чего, ФИО9, ФИО11 нанесли ФИО6 не менее 3 ударов рукой по различным частям тела. ФИО6 согласился отдать охотничье ружье. ФИО11, ФИО9 совместно с ФИО6 подошли к комнате №..., где проживает последний, после чего ФИО6 прошел в комнату, где у него хранилось двуствольное охотничье ружье модели «ТОЗ-63» 16-го калибра и опасаясь применения насилия не опасного для жизни и здоровья со стороны ФИО11, ФИО10, ФИО9 вынес принадлежащее ему двуствольное охотничье ружье, которое ФИО11 из рук ФИО6 открыто похитил. После чего, с похищенным имуществом ФИО11, ФИО10, ФИО9 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Версия подсудимых о том, что умысла на хищение имущества потерпевшего у них не было, ружье, принадлежащее потерпевшему они забрали с лишь из страха того, что потерпевший может им отомстить, суд находит надуманной, противоречащей исследованным в судебном заседании материалам дела, выдвинутой с целью избежать уголовной ответственности за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений.

Так, из показаний потерпевшего ФИО6 в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут он проснулся на крыльце от того, что его кто-то рывком поднял на ноги. Он увидел подсудимых, двое из которых волоком потянули его в подъезд его дома. Когда его затащили в подъезд и закрыли дверь, мужчины по очереди стали наносить удары руками в лицо и живот, каждый по очереди наносили ему удары. Он вырвался и попытался убежать, но подсудимые его поймали и затащили в туалетную комнату, расположенную на первом этаже, продолжили бить руками. ФИО11 нанес ему не более 10 ударов рукой, три удара из которых нанес в область живота, семь ударов нанес в область головы, он потерял равновесие и упал на пол, при падении он не ударялся, сознание не терял, затем ФИО13 и ФИО11 подняли его на ноги, ФИО13 нанес ему не более пяти ударов тыльной частью ладони в область головы, ФИО10 нанес ему не более трех ударов кулаком в область головы. От нанесенных ему ударов он почувствовал сильную физическую боль, ног при этом сознание не терял. При нанесении ему телесных повреждений, мужчины, кто именно, он не помнит, задавали ему вопросы, на которые он им уже давал ответ, и продолжал отвечать, но ФИО11 нанес ему не менее двух ударов кулаком в область головы. Через некоторое время, ФИО10, сказал ему, чтоб он вывернул карманы и показал, что у него есть, при этом ФИО11 и ФИО13 стояли рядом. После чего ФИО11 и ФИО13 так же стали требовать, чтобы он показал содержимое своих карманов. Когда он достал из кармана куртки электронную сигарету, у него ее забрал из рук ФИО11 и положил себе в карман. После этого он из кармана достал мобильный телефон, который у него забрал ФИО13. ФИО11 сказал ему показать содержимое левого кармана его куртки. ФИО11 нанес ему один удар кулаком в область головы, после чего ФИО10 нанес ему так же один удар кулаком в область головы. Он испугался, что мужчины продолжат наносить ему телесные повреждения, реально воспринял угрозу своему здоровью, вынул из кармана все содержимое, а именно два дробовых спортивных патрона калибром 16*70 мм, стоимостью 30 рублей каждый. ФИО13, забрал из его руки указанные патроны. Затем ФИО11 сказал ему, что он должен отдать им ружье. ФИО13 нанес ему два удара тыльной частью своей ладони в область головы, он стал закрываться от ударов, затем почувствовал множественные удары, не более 20 ударов по различным частям тела, а именно: в области головы, живота, спины, шеи, били одновременно все втроем, в этом момент он закрывал лицо от ударов. Затем ФИО11 и ФИО13 взяли его за руки и потащили на второй этаж, при этом ФИО10 шел сзади за ним, при этом он понимал, что тот страхует, чтобы он не убежал, где завели в туалетную комнату. Затем ФИО11 сказал ему отдать ружье, он снова ответил, что не имеет права отдавать его. После чего ФИО10 нанес ему один удар кулаком в область головы, далее они ФИО10 и ФИО11 нанесли множественные удары, не более 20 раз, по различным частям тела, а именно: в области головы, спины, живота, при этом ФИО13 стоял и наблюдал за обстановкой. ФИО10 и ФИО11 били его одновременно, он это понимал по ощущениям, при этом закрыл лицо от ударов руками. Затем ФИО11 ему сказал, что они хотят забрать у него ружье. Он снова ответил, что не имеет права передавать ружье. Затем ФИО13 нанес ему рукой один удар в область головы. После чего ФИО11 нанес ему кулаком один удар в область живота, отчего он упал на пол. Затем он почувствовал как кто-то из мужчин, кто именно, он не видел, нанес ему два удара ногой в голову, в лобную область, отчего он почувствовал сильную физическую боль. Его подняли на ноги, по ощущениям он понял, что это было двое, один из них ФИО11, который стоял у его головы когда он лежал на полу и при подъеме он видел его. После чего ФИО11 сказал ему, что если он отдаст им ружье, они его отпустят, если не отдаст, они будут бить его до утра. Он воспринял слова ФИО11 серьезно, испугался, что они могут причинить более тяжкий вред здоровью и ответил, что отдаст ружье. ФИО11 и ФИО13 взяли его за руки, и повели по второму этажу, ФИО11 сказал ему показать квартиру, в которой он проживает, он показал. Он постучал в дверь своей квартиры, открыла дочь, он зашел в квартиру вместе с ФИО11 и ФИО13. Дочери он сказал закрыться в своей комнате, она закрылась. Далее ФИО11 сказал ему показать сейф, он показал им сейф, который находится за дверью в его комнате, после чего ФИО11 сказал открыть сейф. После того как он открыл сейф, ФИО11 забрал ружье, которое находилось в чехле черного цвета. 

Данные показания потерпевшего являются последовательными, не противоречивыми, отражающими объективные обстоятельства совершенного преступления, согласующимися как с исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, так и с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8

Так, ФИО5 показала, что видела, как подсудимые забирали ружье из квартиры потерпевшего, при этом у потерпевшего имелись телесные повреждения. Когда она вышла из комнаты, то увидела спины подсудимых, и у них было ружье. У кого конкретно ружье не видела. ФИО4 показал, что видел телесные повреждения у потерпевшего, потерпевший пояснил ему, что подсудимые забрали у него ружье. Из показаний свидетелей ФИО2, ФИО8. протоколов личных досмотров ФИО13, ФИО11, следует, что свидетели задерживали подсудимых, при этом у подсудимых при себе находилось имущество потерпевшего, а именно ружье в чехле, патрон и электронная сигарета. В этой части показания свидетелей согласуются как между собой, так и с показаниями потерпевшего ФИО6, а также с исследованными материалами дела, являются последовательными, правдивыми и не противоречивыми.

Оценивая показания подсудимых, данных ими как в судебном заседании, так и на стадии предварительного расследования, суд находит их не последовательными, не согласующимися как между собой, так и с показаниями потерпевшего и свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Так подсудимый ФИО10 в ходе судебного заседания показал, что признает свою вину по преступлению №..., однако в предварительный сговор на хищение имущества он не вступал, ружье он не забирал и забирать не собирался. Из оглашенных показаний ФИО10 следует, что он решил присвоить имущество, находящееся в собственности потерпевшего и сказал тому вывернуть карманы. ФИО13 и ФИО11 его идею поддержали и также стали требовать соседа показать содержимое карманов. Потерпевший достал из кармана своей куртки электронную сигарету, после чего ФИО11 выхватил ее из руки соседа и забрал себе, затем потерпевший достал сотовый телефон, который выпал из его руки на пол, а ФИО13 поднял его и забрал себе. Затем он, ФИО13 и ФИО11 снова потребовали достать все содержимое, имеющееся при себе у соседа и тот достал из кармана своей куртки два патрона, которые забрал из руки соседа ФИО13 и оставил их себе. Затем ФИО11 потребовал у потерпевшего, чтобы тот вынес ружье и отдал им. Потерпевший ответил, что оружие не отдаст. Затем он и ФИО13 присоединились к требованиям ФИО11, сказали потерпевшему отдать им оружие, но потерпевший отказывался это делать, тогда он, ФИО13 и ФИО11 стали наносить соседу множественные удары руками в область головы и тела. Затем потерпевший согласился вынести из дома оружие и передать его им. В указанной части показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования, согласуются как с показаниями потерпевшего ФИО6, так и с показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании показал, что умысла на хищение имущества потерпевшего у него не было, при этом из оглашенных показаний подсудимого, данных им на стадии предварительного расследования следует, что ФИО10 и ФИО11 потребовали у потерпевшего, чтобы тот отдал им находящееся у того имущество. В этот момент у него возник умысел на открытое хищение имущества у потерпевшего и он решил принять участие в требовании передачи имущества им со стороны потерпевшего. Он сказал тому передать имущество. Потерпевший из кармана своей куртки достал электронную сигарету. Кто ее взял у мужчины Пахалюк или ФИО11, он не видел, у мужчины из рук он ничего не брал. Далее ФИО10 и ФИО11 продолжали требовать у мужчины, принадлежащее тому имущество, спрашивали, что у мужчины имеется ценное. Он не видел, чтобы мужчина доставал свой сотовой телефон, и кто-то Пахалюк или ФИО11 его взял. В указанной части показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования, согласуются как с показаниями потерпевшего ФИО6, так и с показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Версия подсудимого ФИО9 о том, что он не забирал патроны у потерпевшего, а перепутал патрон со своей зажигалкой, опровергается исследованными по делу доказательствами, в частности показаниями потерпевшего, из которых следует, что когда он достал из кармана своей куртки патроны, то их забрал ФИО13, а также согласующимися с показаниями потерпевшего показаниями подсудимых ФИО10, ФИО11, данными на стадии предварительного расследования.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании показал, что у него не было умысла на хищение имущества потерпевшего, однако из оглашенных показаний ФИО11, данных им на стадии предварительного расследования следует, что он забрал у потерпевшего электронную сигарету, высказывал требования о передаче ружья, наносил потерпевшему удары. В указанной части показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования, согласуются как с показаниями потерпевшего ФИО6, так и с показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Из протокола очной ставки между ФИО10 и ФИО9 следует, что они действительно избивали ФИО6, с целью похитить его имущество. ФИО11 забрал ружье ФИО6 и они пошли из него стрелять.

Таким образом, показания, данные подсудимыми на стадии предварительного расследования, согласующиеся между собой, суд закладывает в основу обвинительного приговора в той части, в которой они не противоречат показаниям потерпевшего, свидетелей и исследованным материалам дела. Кроме того, в судебном заседании свидетель ФИО показала, что подсудимые давали показания добровольно, показания были записаны с их слов, без физического либо морального давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, подсудимые знакомились с протоколами допросов, каких-либо замечаний не высказывали.

Из указанных показаний следует, что подсудимые имели умысел на хищение имущества, принадлежащего потерпевшему, в том числе на хищение оружия и боеприпасов, при этом для подавления воли потерпевшего к сопротивлению они применяли к нему насилия, а также высказывали угрозы применения насилия. Версия подсудимых о том, что у них отсутствовал предварительный сговор на совершение преступлений, ружье, принадлежащее потерпевшему, они похищать не хотели, при этом ружье забирал ФИО11 без участия ФИО10 и ФИО9, суд расценивает как избранный ими способ защиты, поскольку в данной части версия подсудимых объективно опровергается совокупностью исследованных по данному делу доказательств.

Версия подсудимых о том, что сотовый телефон выпал из кармана одежды потерпевшего, после чего ФИО9 поднял телефон и отдал потерпевшему, противоречит исследованным в судебном заседании доказательствам, в частности показаниям самого потерпевшего ФИО6, а также показаниям ФИО3, данных им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что подсудимые увидели, что телефон потерпевшего недорогой, простой, ФИО9 вернул телефон потерпевшему. При этом из показаний потерпевшего ФИО6 следует, что подсудимые стали требовать, чтобы он показал содержимое своих карманов. Когда он достал из кармана куртки электронную сигарету, у него ее забрал из рук ФИО11. После этого он из кармана достал мобильный телефон в пластиковом корпусе черного цвета марки «FLY», который у него забрал ФИО13. Оценивая приведенные показания, суд приходит к выводу о том, что у подсудимых имелся совместный умысел на хищение в том числе указанного телефона.

То обстоятельство, что сотовый телефон, принадлежащий потерпевшему, в последствии выпал на пол у ФИО9 и потерпевший смог забрать его себе, не свидетельствует об отсутствии умысла подсудимых на хищение данного телефона, поскольку ФИО9 открыто похитил телефон у потерпевшего после того, как последний показал содержимое карманов, удерживал данный телефон при себе продолжительное время, то есть имел реальную возможность им распорядиться. При этом, после того как указанный телефон выпал у ФИО9 и потерпевший спросил подсудимых о том, может ли он забрать его себе, подсудимые промолчали, поскольку, как следует из показаний ФИО10, увидели, что телефон потерпевшего недорогой, простой. 

При этом, в ходе судебного заседания, потерпевший ФИО6 пояснил, что стоимость ружья №... составляет 15000 рублей, чехол от ружья материальной ценности не представляет, электронной сигареты 1700 рублей, стоимость телефона 

<

***> рублей, на счету сим-карты денежных средств не было, патроны по 30 рублей за один патрон, причиненный ущерб составил 17760 рублей, а не 21510 рублей. Суд приходит к выводу о том, что указанная потерпевшим в судебном заседании стоимость похищенного имущества и ущерб являются реальными, обоснованными, подтвержденными показаниями потерпевшего, поэтому предъявленное обвинение подлежит в данной части уточнению, поскольку это улучшает положение подсудимых.

Таким образом, анализ исследованных в судебном заседании доказательств, позволяют суду сделать вывод о том, что умысел подсудимых по преступлению № 1 был направлен на грабеж, то есть на открытое хищение имущества, принадлежащего потерпевшему, поскольку подсудимые открыто, в присутствии потерпевшего, завладели имуществом последнего, и у подсудимых была реальная возможность распорядиться похищенным имуществом. По преступлению № 2 умысел подсудимых был направлен на хищение оружия и боеприпасов, принадлежащих потерпевшему, поскольку подсудимые совместно выдвигали требования о передаче ружья, принадлежащего потерпевшему и относящемуся к категории гладкоствольного огнестрельного оружия, после чего потерпевший достал из сейфа принадлежащее ему ружье №..., которое подсудимые открыто похитили из рук потерпевшего, кроме того подсудимые открыто завладели двумя патронами 16-го калибра, которые находились при потерпевшем и которые относятся к категории боеприпасов для гладкоствольного огнестрельного оружия. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлению № 1 и по преступлению № 2 нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, учитывая совместные и согласованные действия подсудимых, распределение ими ролей в совершении преступлений и дальнейшее их поведение во время выполнения объективной стороны преступлений.

Квалифицирующий признак «с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья» по преступлению № 1 и по преступлению № 2 нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку ФИО11, действуя совместно и согласованного с ФИО10 и ФИО9, с целью завладения имуществом потерпевшего, высказывал в адрес потерпевшего ФИО6 угрозы применения насилия, а именно то, что подсудимые будут бить потерпевшего до утра, которые ФИО6 воспринял реально.

Квалифицирующий признак «с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья» по преступлению № 1 и по преступлению № 2 нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку ФИО10, ФИО9, ФИО11, действуя совместно и согласованно, в целях завладения имуществом потерпевшего, каждый наносили удары потерпевшему ФИО6, от которых у ФИО6 имелись следующие телесные повреждения: ссадины на лице, плечах, спине, ушиб мягких тканей головы в виде отека левой щечной области, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Таким образом, действия подсудимых по преступлению № 1 суд квалифицирует по п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Действия подсудимых по преступлению № 2 суд квалифицирует по п. «а,г» ч. 3 ст. 226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО10 характеризуется положительно, судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

ФИО9 характеризуется положительно, судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

ФИО11 характеризуется отрицательно, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает написание явок с повинной каждым из подсудимых, возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, путем изъятия похищенного имущества, а у подсудимого ФИО10 частичное признание вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми тяжкого и особо тяжкого преступлений, а также учитывая данные о личности подсудимых, суд полагает, что их исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ с его реальным отбыванием на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения иного, более мягкого наказания, а также для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО10 совершены умышленные тяжкое и особо тяжкое преступления в период испытательного срока по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление №...), на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 3 ст. 226 УК РФ (преступление № 2), на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление № 1), на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 3 ст. 226 УК РФ (преступление № 2), на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление № 1), на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 3 ст. 226 УК РФ (преступление № 2), на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 1 (один) месяц без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить наказание по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 2 (два) месяца без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 2 гильзы, ружье №...» в чехле, электронная сигарета марки «Eleaf» - оставить в распоряжение законного владельца ФИО6

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение десяти суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/